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Введение

Актуальность проблемы. В настоящее время годовая добыча свинца и цинка в

Российской Федерации составляет соответственно 194 и 348 тыс. т. Весь объем добычи

полностью востребован внутренним потреблением и экспортом в ряд развивающихся стран.

Проектом развития черной и цветной металлургии до 2030 г и Программой воспроизводства

МСБ и геологического изучения недр 2013-2020 гг. предусмотрено увеличение потребления

цинка и свинца, что повлечет за собой исчерпание известных месторождений. Расширение

сырьевой базы необходимо для воспроизводства запасов полиметаллических руд,

компенсирующих их добычу. Одним из наиболее перспективных регионов РФ по развитию

минерально-сырьевой базы полиметаллических руд является Рудный Алтай, который должен

стать одним из центров опережающего экономического роста.

Змеиногорский рудный район с входящим в его состав Березовогорским рудным

полем, является одним из наиболее перспективных в российской части Рудного Алтая.

Предприятиями Уральской Горно-Металлургической Компании (УГМК) ведется добыча

полиметаллических руд на наиболее крупных месторождениях (Зареченское, Степное,

Рубцовское, Корбалихинское). Обеспеченность действующих добычных предприятий

активными запасами полиметаллических руд является критической. Апробированные к

настоящему времени прогнозные ресурсы категории Р1+Р2 и плановые на 2015-2017 гг. могут

обеспечить воспроизводство запасов для современного уровня добычи только на 3 года.

В связи с этим возникает необходимость выявления новых особенностей локализации

скрытых (в том числе глубокозалегающих) полиметаллических рудных тел, выработки

критериев их оценки и выделения перспективных площадей для проведения поисковых

работ, что и определяет актуальность исследований по теме.

Проводившимися ранее прогнозно-металлогеническими исследованиями в

Змеиногорском рудном районе были выявлены основные закономерности размещения

полиметаллических месторождений: их приуроченность к определенным геологическим

формациям и фациям, локализация рудных залежей в пределах определенных литолого-

стратиграфических уровней, контроль их палеоструктурами и т. д.

К настоящему времени накоплен значительный объем материалов, позволяющих

обосновать потенциальную продуктивность известных рудоносных уровней. Вместе с тем,

значительная часть территории Змеиногорского рудного района недостаточно изучена. В

частности, на Березовогорском рудном поле поисковые работы проводились еще в 50-60-х

годах прошлого века. В связи с этим, расшифровка условий рудолокализации на этом поле
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весьма актуальна не только для уточнения основных направлений поисковых работ, но и для

прогнозной оценки других потенциально перспективных площадей.

Целью работы являлся анализ условий локализации полиметаллического оруденения

и разработка поисковых критериев и признаков скрытого и скрыто-погребенного оруденения

рудноалтайского типа, обеспечивающих повышение эффективности геолого-поисковых

работ по выявлению новых объектов и оценки флангов и глубоких горизонтов известных

полиметаллических месторождений Березовогорского рудного поля.

В соответствии с поставленной целью в пределах Березовогорского рудного поля

решались следующие задачи:

1. Выявление условий локализации полиметаллического оруденения в пределах

продуктивной базальтсодержащей риолитовой известково-кремнисто-терригенной

формации;

2. Изучение структурно-формационных, литолого-фациальных и палеоструктурных

особенностей вулканогенно-осадочных отложений и их влияния на размещении

полиметаллических руд;

3. Построение и анализ прогнозно-поисковой параметрической модели месторождений

рудного поля;

4. Разработка комплекса критериев и признаков скрытого и глубокозалегающего

полиметаллического оруденения для локального прогноза.

Защищаемые положения:

1. Вулканогенно-осадочные образования Березовогорского рудного поля,

относящиеся к девонской (D1-2e-gv) базальтсодержащей риолитовой известково-кремнисто-

терригенной формации, образуют ряды по отношению к центрам вулканических структур: от

жерловых, околожерловых и промежуточных фациальных зон к удаленным.

2. Рудовмещающие вулканогенные образования Березовогорского рудного поля

характеризуются преобладанием пород кислого состава при незначительном развитии пород

основного и среднего состава. Продукты кислого вулканизма относятся к нормальному ряду

калинатровой серии, с преобладанием калия над натрием. Карбонатная составляющая

вулканогенно-осадочных и осадочных пород представлена магнезиальными,

известковистыми доломитами и доломитами.

3. Месторождения и рудопроявления Березовогорского рудного поля

локализованы в удаленной и промежуточной фациальных зонах, представленных

кремнистыми разностями вулканогенно-осадочных пород, которые на флангах фациально

замещаются глинисто-терригенными, терригенными и карбонатно-терригенными

отложениями. Рудные тела имеют линзовидную форму и существенно свинцово-цинковый
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состав. Вмещающие породы и рудные тела претерпели контактовый метаморфизм мусковит-

роговиковой фации, связанный с внедрением гранитоидов позднедевонско-

раннекаменноугольного возраста.

4. Создана параметрическая прогнозно-поисковая модель месторождений

Березовогорского рудного поля, согласно которой они приурочены к разрезу вулканогенно-

осадочных пород эмс-раннеживетского цикла вулканизма и занимают надкупольное

положение по отношению к центрам вулканических структур и относятся к проксимальному

типу. На основе разработанных поисковых критериев и признаков, соответствующих

элементам модели, в пределах рудного поля выделены Восточно-Майский и Центрально-

Березовогорский поисковые участки.

Фактический материал. В основу диссертации положены материалы, полученные

автором в период с 2012 по 2015 год во время полевых и камеральных исследований в

составе Алтайской партии ЦНИГРИ на Березовогорском рудном поле. Эти работы

проводились под руководством кандидата геолого-минералогических наук В.В. Кузнецова в

рамках работ по Государственным контрактам 64-Ф и 74-Ф.

Фактической основой диссертации послужили: литолого-стратиграфические и

литолого-фациальные карты масштаба 1:50 000 Змеиногорского рудного района и масштаба

1:10 000 Березовогорского рудного поля, в составлении которых участвовал автор;

материалы изучения и документации около 10 000 погонных метров керна 17 поисковых

скважин и старых горных выработок; данные микроскопического исследования свыше 100

прозрачных шлифов и 50 аншлифов. В диссертации использованы результаты 250 масс-

спектрометрических с индуктивно связанной плазмой (МС ИСП) анализов горных пород и

метасоматитов; 10 количественных химических анализов атомно-абсорбционным методом

для определения золота и серебра; 5 газообъемных анализов (для определения органического

углерода); 15 количественных химических анализов, методами: атомно-эмиссионным с

индуктивно связанной плазмой, пламенно-спектрофотометрическим, сжигания в токе

кислорода, титриметрическим, гравиметрическим. Перечисленные анализы выполнены

аналитическим центром ЦНИГРИ.

В диссертационной работе также учтены опубликованные и фондовые материалы

предшествующих исследователей.

Научная новизна. В пределах Березовогорского рудного поля впервые проведен

анализ условий локализации полиметаллических руд: структурно-формационный, литолого-

фациальный, палеоструктурный и рудно-формационный.

В итоге впервые получены следующие научные результаты.
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1. Выявлено, что в пределах Березовогорского рудного поля развиты отложения

базальтсодержащей риолитовой известково-кремнисто-терригенной формации эмс-

нижнеживетского возраста, которая подразделяется на риолитовую и туфогенно-

осадочную субформации.

2. Установлено, что вулканиты Березовогорского рудного поля относятся к

нормальному ряду калинатровой серии с преобладанием калия над натрием.

3. Показано, что вулканогенные породы Березовогорского рудного поля практически

идентичны по своему химическому составу вулканогенным породам Змеиногорского

рудного поля. Основное отличие - повышенные содержания оксидов магния и железа.

4. Изучен химический состав карбонатных пород, характеризующийся большим

разнообразием, и сделан вывод о преобладании среди них магнезиальных доломитов.

5. Создана параметрическая прогнозно-поисковая модель месторождений

Березовогорского рудного поля на основе характеристик Майского и

Тушканихинского месторождений-эталонов.

6. Разработаны критерии и признаки размещения скрытого и глубокозалегающего

оруденения, по которым в пределах рудного поля выделены поисковые участки.

Путем сопоставления с параметрами месторождений-эталонов оценена их

перспективность.

Практическая значимость. Предложены критерии и признаки прогнозирования

скрытых и глубокозалегающих полиметаллических месторождений для Березовогорского

рудного поля. В основу их разработки положены результаты анализа материалов

предшествующих ГРР, полевых и камеральных исследований, выполненных с применением

современных технологий, включая ГИС. С учетом этих критериев и признаков оценены

фланги и глубокие горизонты изученных месторождений и рудопроявлений, оконтурены

перспективные площади в ранге поисковых участков. В пределах участков по

рекомендациям автора проведено поисковое бурение, выявлены и оконтурены рудные тела,

проведена оценка их прогнозных ресурсов.

Апробация диссертации. Основные положения и результаты работы представлялись

и докладывались на: V научно-практической конференции молодых ученых и специалистов

«Геология, поиски и комплексная оценка месторождений твердых полезных ископаемых»

(11-12 декабря 2013 г., Москва, ВИМС); I научно-практической конференции «Геология,

геофизика и минеральное сырье Сибири» (28-30 января 2014 г., Новосибирск,

СНИИГГиМС); XX научной молодежной школе «Металлогения древних и современных

океанов–2014. Двадцать лет на передовых рубежах геологии месторождений полезных

ископаемых» (21–25 апреля 2014 г., Миасс, Институт минералогии); IV научной молодежной
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школе «Новое в познании процессов рудообразования» (1-5 декабря 2014 г., Москва, ИГЕМ

РАН); Научно-практической конференции «Научно-методические основы прогноза, поисков

и оценки месторождений благородных и цветных металлов — состояние и перспективы»

(14-15 апреля 2015 г., Москва, ЦНИГРИ); II научно-практической конференции «Геология,

геофизика и минеральное сырье Сибири» (21-24 апреля 2015 г., Новосибирск,

СНИИГГиМС). Все материалы конференций опубликованы в качестве тезисов докладов.

Результаты исследований вошли в виде отдельных глав в отчеты по Государственным

контрактам: «Опережающие геолого-геофизические работы для обоснования переоценки

перспектив полиметаллического оруденения Рудного Алтая (Алтайский край) с целью

разработки основы для создания ведущего в Российской Федерации центра по добыче

свинца и цинка» и «Поисковые работы на золото-серебро-полиметаллическое оруденение в

пределах Змеиногорско-Березовогорской площади в Змеиногорском рудном районе

(Алтайский край)».

Публикации. По материалам диссертации опубликовано 11 работ, среди которых 3

статьи в реферируемых журналах.

Структура и объем работы. Диссертация состоит из 4 глав, введения и заключения

общим объемом текста 129 страниц, 72 рисунков, 5 таблиц. Список использованной

литературы включает 94 наименования.

Благодарности. Автор благодарит всех, кто оказывал поддержку и содействие в

проведении исследований, подготовке работы. Искреннюю признательность за помощь в

разработке общих принципов исследования и высокую требовательность на всех этапах

работ автор выражает научному руководителю - доктору геолого-минералогических наук,

профессору Г.В. Ручкину и кандидату геолого-минералогических наук В.В. Кузнецову.

Создание работы было бы невозможно без консультаций, конструктивной критики,

советов и рекомендаций на разных стадиях проведения исследований Н.Г. Кудрявцевой, Т.П.

Кузнецовой, В.С. Звездова, А.Л. Галямова, С.А. Миляева. За помощь в оформлении

материалов работы, техническом содействии, автор благодарит сотрудников отдела цветных

металлов ФГУП ЦНИГРИ и коллег: С.В. Кузнецову, Е.В. Иваненкову, С.Л. Елшину, Т.М.

Коновалову, А.А. Конкину, Н.П. Кудрявцеву, А.А. Медведева, Н.Н. Богославца, И.С.

Кухмазова, И.Г. Ожерельеву.

Автор признателен ФГУП ЦНИГРИ за предоставленную возможность работать с

лицензионным программным комплексом фирмы Esri и сотрудникам ОАО «Рудно-

Алтайская экспедиция» в лице Ю.Н. Бузоверова, Л.М. Половниковой, при поддержке

которых проводились полевые исследования.
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Глава 1. ГЕОЛОГИЧЕСКОЕ СТРОЕНИЕ ЗМЕИНОГОРСКОГО РУДНОГО РАЙОНА

1.1. История геологического изучения Змеиногорского рудного района

Географически Рудный Алтай расположен в пределах восточного Казахстана и

Алтайского края РФ, между реками Чарыш и Иртыш. К Рудному Алтаю относятся

Убинский, Колыванский, Калбинский хребты и отроги хребтов Тигирецкого, Ивановского,

Ульбинского, Холзун (высота 1200-2000 м). К западу, они постепенно снижаются,

приобретая характер низкогорья (Нехорошев, 1958, Кудрявцева и др., 2012 г).

Изученность территории Рудного Алтая и выделенного в его пределах

Змеиногорского рудного района в целом достаточно высока. Некоторые участки в составе

старых горнорудных районов были известны с XVIII-XIX столетий, имеют богатую историю

геологического изучения. Они подробно описаны в опубликованной и фондовой литературе.

В то же время, Березовогорское рудное поле исследовано недостаточно.

Первые сводные работы по геологическому строению Алтая появились в середине-

конце XIX века. Следует отметить труды П.А. Чихачева, Г.Е. Щуровского, Б. Коты, а также

интересные работы И.И. Билля, Г.Г. Петца и Г.И. Танфильева, которые в настоящее время

представляют лишь исторический интерес. Систематические геологические исследования

начались в двадцатые годы XX века. В это время появляются многочисленные работы

В.П.Нехорошева, посвященные стратиграфии, тектонике и металлогении Алтая.

В 1949 г. были начаты планомерные региональные геологосъемочные исследования

северо-западной части Рудного Алтая, нашедшие отражение в отчетах ВАГТа и геолого-

съемочных партий Рудно-Алтайской экспедиции ЗСГУ (К.Я.Михайлов, 1955;

Г.И.Полтораков, 1961, 1963; В.М.Чеботарев, 1961-1966; В.И. Сереткин, 1974). В период с

1955 по 1975 год Змеиногорский рудный район был полностью покрыт геологической

съемкой масштаба 1:50 000, сопровождавшейся общими поисками. При поисках и съемке

широко применялись горные и буровые работы.

Прогнозно-металлогенические исследования охватывали в основном девонские

вулканогенно-осадочные образования исследуемого района, что обусловлено

приуроченностью к ним полиметаллического оруденения. В 1960-63 гг. геологами Рудно-

Алтайской экспедиции составлена прогнозная карта Змеиногорского рудного района в

масштабе 1:200 000 (Г.И.Полтораков, 1963). Создана классификация рудных формаций и

промышленных типов руд, обоснована связь промышленных типов полиметаллических руд с

гранитоидами змеиногорского интрузивного комплекса, определена ведущая роль
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структурно-литологических факторов в распределении полиметаллического оруденения. В

1968-1976 годах сотрудниками ЦНИГРИ в пределах Российской и Казахстанской частей

Рудного Алтая коллективом авторов под руководством Д.И. Горжевского (Е.И. Филатов,

И.П. Пугачева, И.В. Крейтер и др., 1976) проводились работы по созданию прогнозно-

металлогенических карт Змеиногорского рудного района в масштабе 1:50 000. При этом

были детализированы схемы стратиграфии и магматизма; уточнены стратиграфические

уровни локализации полиметаллического оруденения, предложена методика выявления

полиметаллических месторождений. В 1976 году было изучено тектоническое строение

фундамента южной части Кулундинской впадины; выделены, оконтурены и описаны

различающиеся в металлогеническом отношении структурно-формационной зоны. В 1983-

1988 годах тематической партией КТЭ ПГО «Запсибгеология» составлен комплект

прогнозно-металлогенических карт Рудного Алтая масштаба 1:200 000 на листах М-44-IV, X,

XI. Дана перспективная оценка северо-запада Рудного Алтая на полиметаллическое

оруденение.

В результате детальных исследований месторождений северо-западной части Рудного

Алтая, проведенных Э.Г. Дистановым, Г.Г. Королевым, В.М. Чекалиным, И.В. Гаськовым,

А.П. Беляевым, А.Ф. Черных, А.Г. Кузнецовым, Е.И. Филатовым, В.В. Кузнецовым, И.В.

Крейтер, И.П. Пугачевой, Н.Г. Кудрявцевой, Л.К. Филатовой, Т.Г. Колдаевой и др. в 80-90-х

годах 20 века, доказана генетическая связь полиметаллического оруденения с вулканизмом.

В 1990-2000 гг. региональной партией ОАО «Рудно-Алтайская экспедиция» под

руководством О.В. Мурзина и В.М.Чекалина проводились работы по составлению

Госгеолкарты-200 второго листов М-44-X, XI, сопровождавшиеся ГДП-200 и геохимическим

опробованием.

В период с 1960 года по настоящее время Рудно-Алтайская экспедиция, а вдоль

границы с Республикой Казахстан – Березовская экспедиция ВКГУ, занимались

планомерным проведением поисковых и разведочных работ. Выполнен большой объем

горных и буровых работ, опоискован ряд площадей, перспективных на полиметаллы, железо,

а в последние годы - на золото и уголь. Разведаны и утверждены в ГКЗ запасы по Майскому,

Тушканихинскому, Среднему, Зареченскому, Корбалихинскому и другим месторождениям

полиметаллических руд, было значительно уточнено и детализировано (в том числе и на

глубину) геологическое строение территории.

Геохимические поиски по первичным, вторичным ореолам рассеяния и

гидрохимические поиски сопровождали все геологосъемочные работы масштаба 1:50 000

начиная с 1956 года и все поисковые работы, начиная с 1968 года. Общим недостатком работ

является сокращенное количество (5-8) анализируемых элементов. В период с 1969 по 2000
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годы Рудно-Алтайской экспедицией проводились целенаправленные геохимические поиски

полиметаллического оруденения по первичным и вторичным ореолам в комплексе с

геофизическими методами. В результате выполненных работ составлены геохимические

основы и прогнозные карты масштабов 1:200 000 и 1:50 000, использованные ПГО

«Запсибгеология» при составлении окончательного варианта прогнозных карт северо-

западной части Рудного Алтая.

С 1950 года Горно-Алтайской экспедицией СГТ; Каменской, Центральной, Алтайской

геофизическими экспедициями ЗСГУ проводились систематические геофизические съемки

(магнитометрия, гравиметрия, электроразведка) в масштабах 1:200 000 и 1:50 000; детальные

геофизические работы с целью поисков полиметаллических руд масштабов 1:25 000–1:2000,

а также работы по определению физических свойств горных пород. Этот материал обобщен

в ряде трудов Белаша В.А., Бондаренко Л.П., Кочеткова И.А., Ковалева А.А., Фатина В.И. и

др.

В 1983 г. ФГУП ЦНИГРИ, под редакцией Е. И. Филатова, был выпущен прогнозно-

поисковый комплекс (ППК) (Филатов, 1983), который учитывал необходимость выделения

прогнозно-металлогенических категорий разного ранга: металлогенических зон, рудных

районов, потенциальных рудных полей, перспективных участков (месторождений).

С 2009 по 2012 гг. ФГУП «ЦНИГРИ» были проведены «Опережающие геолого-

геофизические работы для переоценки перспектив полиметаллического оруденения Рудного

Алтая (Алтайский край) с целью разработки основы для создания ведущего в Российской

Федерации центра по добыче свинца и цинка». Работы осуществлялись ФГУП ЦНИГРИ

совместно с субподрядными организациями: ГОУ ВПО «Томский политехнический


[…]


кремнистыми, туффитами, риодацитами и их лавобрекчиями, андезитами и их туфами

отвечающие удаленным и промежуточным, реже околожерловым и жерловым фациям

вулканизма. Пачка кремнистых алевролитов и туффитов рудоносна (рис. 4.15).

Геохимические исследования в его пределах показывают, что широким развитием

пользуются мезозойские коры выветривания мощностью до 25-30 м. Разрез рыхлых

образований представлен верхним темно-серым комковатым почвенно-растительным слоем

мощностью от 0,2-0,4 м, в пониженных частях рельефа до 1 м. Почвенно-растительный слой

с горизонтом вымывания залегает непосредственно на пестроцветной коре выветривания,

представленной буровато-красными и желтовато-красными глинистыми продуктами

выветривания. Коры выветривания имеют не повсеместное развитие – на участках близких к

водотокам они как правило маломощны.

В профиле XIX (рис. 4.16) подтверждено продолжение простирания на запад

потенциально рудоносных отложений эмс-эйфельского рудоносного уровня, здесь среди

существенно осадочных отложений мельничной свиты встречено неравномерное от

прожилково-вкрапленного до сплошного полиметаллическое оруденение, с содержаниями

золота до 2 г/т.
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В профиле XXI (рис. 4.17) скважинами вскрыты вулканогенно-осадочные породы,

представленные алевролитами, туфопесчаниками, туффитами, туфами и лавобрекчиями

кислого состава. В метасоматитах по кислым туффитам встречена неравномерная бедная

прожилково-гнездово-вкрапленная полиметаллическая минерализация, с содержаниями Cu+

Pb +Zn до 1%. Здесь же в 330 м по восстанию от предыдущей пробурена скважина, в которой

отмечаются глинисто-известковистые алевролиты, интенсивно измененные,

брекчированные, подробленные и перемятые. К прожилку кальцита приурочена

полиметаллическая минерализация.

Также был изучен вещественный состав руд Центрально-Березовогорского участка по

нескольким скважинам. Прожилково-вкрапленная, гнездово-прожилково-вкрапленная

колчеданно-полиметаллическая минерализация вскрыта двумя скважинами. Минерализация

представляет собой участки развития кварц- полиметаллических с пиритом прожилков,

размером от 1,5 мм в начале интервала до 3-7 мм в средней и нижней части. Между этими

участками несколько зон с вкрапленной пиритовой минерализацией. Прожилки

сопровождаются вкрапленностью крупных, около 0,5 мм, выделений сульфидов.

Наблюдаются прожилки сфалерит-галенит-халькопиритовые, халькопирит-сфалеритовые с

пиритом, преимущественно сфалеритовые или галенитовые с подчиненным количеством

других сульфидов.

Кроме того, встречаются кварцевые прожилки, в которых сульфиды присутствуют в

виде крупной пунктирной вкрапленности. Гнезда сульфидов, преимущественно сфалерита,

приурочены к раздувам кварцевых жил. Сфалерит в пределах прожилков и гнезд образует

крупные, несколько мм, изометричные выделения, интенсивно разбитые трещинами,

участками раздробленные (рис. 4.18). Для этого участка характерно, что сфалерит не

содержит эмульсионной вкрапленности халькопирита, хотя в пределах зерен сфалерита

присутствуют выделения галенита и халькопирита, которые развиваются по трещинам.

Галенит и халькопирит находятся в тесном прорастании со сфалеритом, также

разбиты многочисленными трещинами, но вместе с этим, в ряде случаев корродируют

сфалерит. Вероятно, что образование основной массы полиметаллов близкоодновременно,

но галенит и халькопирит отлагались несколько дольше, либо произошло переотложение

некоторого количества этих минералов. Об этом могут свидетельствовать каймы

тонкозернистого галенита в породе вдоль галенитовых прожилков (рис. 4.19).
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Рисунок 4.18. Срастания галенита, халькопирита и сфалерита

Рисунок 4.19. Морфология выделения галенита

Пирит является наиболее ранним среди сульфидов и представлен крупными

гипидиоморфными зернами со сглаженными границами, размер зерен 0,5 - 2 мм, иногда

встречаются аллотриоморфные скопления до 3 мм. Пирит обычно интенсивно разбит

трещинами и цементируется халькопиритом и галенитом (рис. 4.20).
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Рисунок 4.20. Раздробленный пирит, корродированный другими сульфидами

В одной из скважин наблюдается гнездово-прожилково-вкрапленная колчеданно-

полиметаллическая минерализация. Участками сгущение гнезд и прожилков происходит до

30%-го содержания сульфидов. Гнезда сульфидов достигают нескольких см и сложены

преимущественно пиритом и сфалеритом (рис. 4.21), образующих скопления 0,7-1,5 см в

пределах гнезд. Галенит и халькопирит также наблюдаются, но в подчиненном количестве.

Рисунок 4.21. Пирит-сфалеритовые гнезда с галенитом
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Выделения сфалерита представляют собой скопление изометричных зерен

размером несколько мм. Часть выделений сфалерита содержит густую эмульсионную

вкрапленность халькопирита (рис. 4.22). Зерна интенсивно разбиты трещинами, по

трещинам корродированны карбонатом, который присутствует в пределах гнезд в

большом количестве.

Рисунок 4.22. Сфалерит с эмульсионной вкрапленностью халькопирита. По трещинам

развивается карбонат

Пирит представлен в виде крупных гипидиоморфных зерен, разбитых трещинами,

участками раздробленных. В некоторых зернах при помощи травления концентрированной

азотной кислотой выявлена гранобластовая структура (рис. 4.23).

Галенит и халькопирит встречаются в подчиненном количестве, обычно, образуя

выделения в пределах сфалерита, реже пирита. Иногда встречаются в виде самостоятельных

выделений до 4 мм. Вероятно, присутствует две генерации этих минералов – образовавшиеся

близкоодновременно с пиритом и сфалеритом, разбитые трещинами и корродированные

карбонатом и более поздние – корродируют пирит и сфалерит.

Колчеданная минерализация вскрыта двумя скважинами. Минерализация

вкрапленная, гнездово-вкрапленная, гнездово-прожилковая, реже прожилковая, линзовидно-

вкрапленная и представляет собой участки 10 - 40 см, приуроченные к зонам дробления,

серицитизации, окварцевания.
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Рисунок 4.23. Пирит с реликтами гранобластовой структуры

В одной из скважин содержание сульфидов достигает 30%. Пирит, главным образом,

крупнозернистый, гипидиоморфный, имеет сглаженные грани, разбит трещинами, часто

корродирован основной массой, возможно серицитом. В центре зерен пирита группируются

округлые каплевидные выделения галенита (рис. 4.24), размером около 0,05 мм. Реже, в

качестве включений, присутствуют сфалерит и халькопирит. Халькопирит иногда образует

самостоятельные выделения 1-4 мм в пределах пиритовых скоплений. Встречается также

более бедная колчеданная минерализация.

Рисунок 4.24. Пирит с включениями галенита, сфалерита и халькопирит
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Однако пирит отмечается как крупнокристаллический гипидиоморфнозернистый, так и

среднезернистый гипидиоморфно- и аллотриоморфнозернистый (рис. 4.25), с реликтами

почковидного строения.

Рисунок 4.25. Пирит частично перекристаллизованный

В некоторых скоплениях наблюдались фрамбоиды пирита (рис. 4.26). В зонах

интенсивной серицитизации и хлоритизации присутствуют галенитовые со сфалеритом и

халькопиритом выделения 1-3 мм. Галенит корродирует, замещает пирит.

Рисунок 4.26. Фрамбоиды пирита
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Таким образом, на Центрально-Березовогорском участке преобладающими

минералами являются пирит, сфалерит и галенит, при этом выделяются зоны, практически

полностью пиритового состава с небольшой примесью других сульфидов и зоны развития

пирит-галенит-сфалеритовой минерализации, участками сфалерит значительно преобладает.

Присутствуют проявления гнездово-вкрапленной, гнездово-прожилковой, реже

прожилковой, линзовидно-вкрапленной колчеданной и прожилково-вкрапленной, гнездово-

прожилково-вкрапленной колчеданно-полиметаллической минерализации.

На Березовогорском рудном поле проявлены метаморфические преобразования, но в

различной степени (менее метаморфизованными являются минералы Центрально-

Березовогорского участка) степень метаморфизма можно проследить на примере пирита.

Пирит встречается во всех изученных скважинах и обладает признаками первично

колломорфного почковидного строения, но под действием метаморфизма подвергается

перекристаллизации, приобретая гранобластотовую структуру. При этом внешняя форма

почек сохраняется достаточно до значительных преобразований. Однако в ряде случаев

наблюдалось более значительное преобразование, когда вокруг реликтового центра можно

наблюдать каймы регенерации, образовавшиеся в результате мобилизации и переотложения

вещества.

По результатам бурения на Центрально-Березовогорском поисковом участке оценены

прогнозные ресурсы меди, свинца, цинка, серебра и золота по категории P2.

Вышеизложенный в главе 4 материал является обоснованием четвертого

защищаемого положения:

Создана параметрическая прогнозно-поисковая модель месторождений

Березовогорского рудного поля, согласно которой они приурочены к разрезу вулканогенно-

осадочных пород эмс-раннеживетского цикла вулканизма и занимают надкупольное

положение по отношению к центрам вулканических структур и относятся к проксимальному

типу. На основе разработанных поисковых критериев и признаков, соответствующих

элементам модели, в пределах рудного поля выделены Восточно-Майский и Центрально-

Березовогорский поисковые участки.
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Заключение

Основной целью работы являлся анализ условий локализации полиметаллического

оруденения, разработка поисковых критериев и признаков скрытого и скрытно-погребенного

оруденения рудноалтайского типа для повышения эффективности геолого-поисковых работ

по выявлению новых объектов и оценки флангов и глубоких горизонтов известных

полиметаллических месторождений Березовогорского рудного поля.

Для ее реализации впервые на данной территории были применены структурно-

формационный, литолого-фациальный, палеоструктурный и рудно-формационный методы

исследования.

Выявлено, что рудовмещающей формацией для Березовогорского рудного поля

является базальтсодержащая риолитовая известково-кремнисто-терригенная эмс-

нижнеживетского возраста, которая подразделяется на риолитовую и туфогенно-осадочную

субформации.

Риолитовая субформация включает породы жерловой, околожерловой и

промежуточной фаций вулканизма, для которых рассмотрены петрохимические и

петрографические особенности. Установлено, что вулканиты Березовогорского рудного поля

относятся к нормальному ряду калинатровой серии с преобладанием калия над натрием.

Показано, что вулканогенные породы Березовогорского рудного поля практически

идентичны по своему химическому составу породам Змеиногорского рудного поля.

Единственное отличие - повышенные содержания оксидов магния и железа.

Рудовмещающая туфогенно-осадочная субформация представлена породами

промежуточной и удаленной зон вулканизма: алевролитами (известковистыми, глинисто-

углистыми, кремнистыми, туфогенными), туффитами, известняками, доломитами, реже

туфами кислого и среднего состава. Впервые изучен химический состав карбонатных пород,

который характеризуется большим разнообразием, фациальной изменчивостью; сделан

вывод о преобладании среди них магнезиальных доломитов.

Метаморфические породы представлены контактовыми роговиками (кварц-

полевошпатовыми, кордиерит-кварц-биотитовыми и кварц-биотитовыми) состав, а

околорудные изменения- кварц-серицит-хлоритовыми и хлорит-серицитовыми

метасоматитами.

На основе изученных характеристик Майского и Тушканихинского месторождений

создана параметрическая прогнозно-поисковая модель месторождений Березовогорского

рудного поля. Рудные тела Майского месторождения имеют линзовидную форму и

существенно свинцово-цинковый состав. Их особенностью является неравномерное

содержание основных компонентов.
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Разработаны критерии и признаки скрытого и глубокозалегающего оруденения для

локального прогноза в пределах Березовогорского рудного поля. Показано, что

перспективность участков определяется наиболее полным проявлением поисковых

критериев и признаков - благоприятным положением в формационном разрезе, литолого-

фациальной обстановкой, характером и степенью гидротермально-метасоматических

изменений, наличием рудопроявлений и точек минерализации, рудными подсечениями, в

ряде случаев не оконтуренными по простиранию и падению, геохимическими и

геофизическими (электроразведочными) аномалиями.

В пределах Березовогорского рудного поля по рекомендациям автора проведено

поисковое бурение. В результате выявлены и оконтурены рудные тела, изучен вещественный

состав руд и проведена оценка прогнозных ресурсов категорий Р1 и Р2 Восточно-Майского и

Центрально-Березовогорского участков.

На основе результатов проведенных исследований разработаны рекомендации по

направлению дальнейших ГРР. В частности, предложено более детально изучить

Центрально-Березовогорский участок для перевода оцененных ресурсов категории Р2 в

категорию Р1 с перспективой открытия полиметаллического месторождения.

Разработанный комплекс методов исследования Березовогорского рудного поля

может быть использован для поисков полиметаллических месторождений и в других рудных

районах Рудного Алтая, а также применен к сходным вулканогенным областям с

колчеданно-полиметаллическим оруденением в других районах РФ.
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