## ОТЗЫВ НАУЧНОГО РУКОВОДИТЕЛЯ

на диссертационную работу Серавиной Татьяны Валерьевны «Условия локализации золото-серебро-полиметаллического оруденения Березовогорского рудного поля (Рудный Алтай)», представленную к защите на соискание ученой степени кандидата геолого-минералогических наук по специальности 25.00.11 – «Геология, поиски и разведка твердых полезных ископаемых, минерагения».
Науки о земле, геолого-минералогические науки.

Серавина Татьяна Валерьевна, работает в Федеральном государственном унитарном предприятии «Центральный научно-исследовательский геологоразведочный институт цветных и благородных металлов» (ФГУП ЦНИГРИ) Федерального агентства по недропользованию с 2010 года после окончания Федерального государственного образовательного учреждения высшего профессионального образования Российского государственного геологоразведочного университета имени Серго Орджоникидзе по специальности «Геологическая съемка, поиски и разведка месторождений полезных ископаемых».

Целью диссертационной работы Т.В. Серавиной являлись анализ условий локализации полиметаллического оруденения и разработка поисковых критериев и признаков скрытого и скрыто-погребенного оруденения рудноалтайского типа, обеспечивающие повышение эффективности геолого-поисковых работ по выявлению новых объектов и оценки флангов и глубоких горизонтов известных полиметаллических месторождений Березовогорского рудного поля.

Диссертантом показано, что вулканиты Березовогорского рудного поля относятся к нормальному ряду калинатовой серии с преобладанием калия над натрием, характеризуются повышенной щелочностью и по петрографическим показателям практически идентичны хорошо изученному исследователями прошлых лет Змеиногорскому рудному полю. На основании структурно-формационного, литолого-фациального, палеоструктурного и рудноформационного анализов пород разработана методика прогнозирования и оценки скрытого и глубокозалегающего золото-серебро-полиметаллического оруденения.

На основании детального изучения особенностей геологического строения, петрографических и петрохимических характеристик рудовмещающих вулканогенно-осадочных отложения, зон околорудных метасоматитов и рудных тел месторождений и рудопроявлений рудного поля создана параметрическая прогнозно-поисковая модель.

Важным достижением автора является детальное расчленение осадочных отложений удаленных фаций вулканизма и получение на эталонных объектах фациального ряда - от рудоносных кремнистых фаций к фланговым и периферическим магнезиально-доломитовым.

Т.В. Серавиной выделены поисковые участки и показано, что их перспективность определяется наиболее полным проявлением поисковых признаков и критериев - благоприятным положением в разрезе, литолого-фациальной обстановкой, характером и степенью околорудных гидротермально-метасоматических изменений, рудными подсечениями, в ряде случаев не оконтуренными по падению и простиранию, геохимическими и геофизическими (электроразведочными) аномалиями.

Необходимо указать, что в пределах Березовогорского рудного поля по рекомендации Т.В. Серавиной произведено поисковое бурение. В результате выявлены и оконтурены рудные залежи и произведена оценка прогнозных ресурсов по категориям $P_1$ и $P_2$ .

При работе над диссертацией Т.В. Серавина проявила себя как сложившийся, самостоятельный, организованный, целеустремленный исследователь, начиная с определения цели, выбора объектов и метода работы, так и в процессе ее выполнения и интерпретации полученных результатов.

Представленная Т.В. Серавиной диссертационная работа является существенным вкладом в развитие научно-методических и прикладных аспектов изучения, прогнозирования и поисков золото-серебросодержащих полиметаллических месторождений рудноалтайского типа. Разработанные методы позволяют успешно выделять поисковые участки, и в их пределах зоны рудной минерализации, оценивать прогнозные ресурсы.

Татьяна Валерьевна Серавина активно участвовала в научной жизни института, представляя материалы диссертационного исследования на научно-практических конференциях, проводимых в ФГУП ЦНИГРИ, ФГУП «ВИМС», в ИГЕМ РАН, в АО СНИИГГиМС, в Институте минералогии УрО РАН в 2013, 2014, 2015 гг. По теме диссертации Т.В. Серавиной опубликовано 11 работ, среди которых 3 статьи в рецензируемых журналах, входящих в перечень ВАК Минобрнауки РФ.

Диссертация, подготовленная Т.В. Серавиной самостоятельно, отвечает всем требованиям ВАК Минобрнауки РФ, и она заслуживает присуждения ученой степени кандидата геолого-минералогических наук.

Доктор геолого-минералогических наук,
профессор

Г.В. Ручкин
10.11.2015